« Οὐκ εἶ γὰρ με ἀναπνεῦσαι· ἐνέπλησε δὲ με πι-
κρίας. »

Τουτέστι, πολλῶν πλήρης εἰμι δεινῶν, καὶ οὐδὲ
ἀνοδύτως ἀναπνεῦσαι δύναμαι. Τσαυτῆ τῶν δεινῶν ἡ
ἐπίτασις, ὥστε μὴδὲ τὴν τυχοῦσαν ἐκεχειρίαν ἔχειν.

« Ἐάν γὰρ ὦ δίκαιος, τὸ στόμα μου ἀσεθήσει
[Οἱ λοιποὶ, καταδικάσῃ με], ἐάν τε ὦ ἀμεμπτος,
σκολιδὸς ἀποθήσομαι. »

Κἄν δικαιολογησάμην, φησὶ, πρὸς αὐτὸν, ἀσεθήσω·
κἄν ἐκ τῶν ἔργων ἴσως δικαιωθῶ, ἐκ τῶν λόγων μου
κατακριθῆσομαι. Ἐάν γὰρ τολμήσω λέγειν, ὅτι Δί-
καίός εἰμι, αὐτὸ τοῦτο τὸ εἰπεῖν, ἀσεθὲς εἶναι ὑπο-
λαμβάνω· ἐάν δὲ καὶ τολμήσω εἰπεῖν, ὅτι Ἄμεμπτός
εἰμι, καὶ ἐμαυτὸν ἀποδέξομαι, αὐτὸ τοῦτο σκολιδόν
με δείκνυσι, καὶ οὐκ εὐθῆ^l. Δίκαιος γὰρ ὢν, οὐκ
ὤφειλον λέγειν αὐτὸ τοῦτο, ὅτι Δίκαιός εἰμι· οὐ γὰρ
περὶ ἑαυτοῦ ὁ δίκαιος λέγει. Τοῦτω ὅμοιον τὸ,
Γέγονα ἀφρων καυχώμενος, ὅμεις με ἠταγκά-
σατε.

« Εἴτε γὰρ ἠσέδησα, οὐκ οἶδα τῆ ψυχῆ, πλὴν
ἀραιεῖται μου ἡ ζωή. »

« II Cor. xii, 11. »

VARIE LECTIONES.

^l ἴσ. πληροφορῶμαι. ^k ἴσ. ἐλέγξει. ^l ἴσ. εὐθῆ, vel εὐθύν.

ret; et si invocantem me exaudiret, plenus con-
fidentia essem. Deus autem nec in conspectum
venit, nec vocem emittit: unde multo magis mihi
metuo, ne invisibili modo me caligine et procella
conterat, quod omnino cum eo in iudicium descen-
dere ausus fuerim. Nonnulli autem sic hunc locum
intellexerunt: Si meipsum justificavero, Deus me
repudiabit; quandoquidem Deus secundum nostram
mentem non iudicat: sententiae enim ejus iudicia
captum nostrum superant: quocirca iudicium ejus
potius imploro. Si Deum autem invocavero, et cau-
sae meae defensionem audire et justificare me vo-
luerit, non credam tamen quod me justificaverit;
invisibilis enim est, et iudicium ejus me latet:
quare vereor, ne ex loco aliquo obscuro, quasi pro-
cella vel caligo funditus me debeat. Quod dicit
autem hujusmodi est: Caligo cum orbicularis sit,
undique ambit et complectitur: licet igitur, inquit,
ex una parte justus visus fuero, ex altera me re-
darguet. Mala autem praesentia dictis meis fidem
faciunt; nullius enim peccati poenas exigens,
variis calamitatibus me subito involvit; unde
subjungit:

« Multas autem tribulationes meas fecit in vanum. »

Unum autem, inquit, novi, quod causam cur tan-
topere affligar, ignorem; id enim significare vide-
tur, in vanum. Vel hoc etiam dicit: Non opus
habebat Deus tormentis periculum de me facere;
ante enim explorationem notus illi fueram. Alii verò
pro in vanum, interpretati sunt, sine causa, et
gratis.

VERS. 18. « Non enim sinit me respirare; implo-
vit autem me amaritudinē. »

Hoc est, acerbitatibus plenus sum, ac sine dolore
spiritum ducere non possum; tanta est ærumna-
rum vehementia, ut ne minimas quidem inducias
admittant.

VERS. 20. « Quod si etiam fuero justus, os meum
impia loquetur [Reliqui, condemnabit me], sive
fuero irreprehensibilis, pravus evadam. »

Quamvis, inquit, iudicio cum eo contendero.
impietatis arguar; et licet ex operibus forte justi-
ficatus fuero, verba tamen mea me condemnabunt.
Si enim justum me pronuntiare ausus fuero, hoc
ipsum dicere, impium esse existimo; et si irrepre-
hensibilem me esse ausus fuero dicere, meque
ipsum laudavero, hoc ipsum me pravum et non
sincerum esse coarguit: non oportet enim me ju-
stum existentem illud dicere, quod justus sim;
justus enim seipsum non laudat. Huic finitimum
est illud: Factus sum insipiens in gloriacione mea;
vos me coegistis⁶².

VERS. 19. « Si enim impie egi, non novi animo,
veruntamen aufertur vita mea. »

Polychronii et Olympiodori. Illud Apostoli dixit : *A Nullius rei mihi conscius sum, sed non in hoc justificatus sum*⁶³. Mihi enim delicti alicujus non sum conscius; hoc unum autem novi, cum ærumnis me conflictari : cumque ad extrema quæque me redactum esse videam, ignorans cui culpæ imputanda sint ea quæ mihi acciderunt, animi pendeo.

- VERS. 22-24. « Quapropter dixi : Magnum et potentem disperdit ira, quia nequam homines in magna morte erunt : sed justi deridentur; traditi enim sunt in manus impii. »

Eorumdem. Hæc animo mecum reputans, divinam iram perdere eum dico, qui magnum se esse existimat, et justitia validum; quia Deus iram in omnes, nemine excepto, exerceat, sive quis pietate insignis, sive vita clarus exstiterit. Illud etiam novi, improbos extrema supplicia ex improvise subituros. Pii vero ab impiis, in hac vita ludibrio habentur, tantisper scilicet, dum Dei benignitas, et eorum quæ utrisque in futurum reconduntur, magna illa promptuaria occultantur : sæpe enim justi traditi sunt in manus impiorum, non ut hi honore afficiantur, sed ut illi probentur. Hæc tibi Jobus verbis et passionibus suis persuadeat (verba enim rebus ipsis probantur) qui diabolo, ad supplicium eum deposcenti, traditus est, et bona ejus ab hostibus direpta esse visa sunt, licet ipse causam hujus dispensationis ignoraverit.

« Facies judicium ejus operit. Quod si non ipse est, quis est? » [*Symmachus, Et nunc quis est?*]

Quoniam diaboli meminerat, dicendo : *Traditi enim sunt in manus impii*, consequenter subjungit, peccatum sub larva justitiæ sæpenumero accedens, fallere etiam eos qui discernendi facultate præditi sunt; propterea nullus peccati expertus. Diabolus vero peccati auctor, si arte veteratoria non uteretur, non magnus, sed expugnatu facilis esset. Hæc autem, tanquam sanctus et propheta, mediæ dissertationi cum occultatione quadam inseruit : deinceps ad ea quæ ipsum attingunt, narranda convertitur, et quæ sequuntur atexit.